<sup>42</sup> Moltissimi esempi si potrebbero fare intorno alla *golden rule* dell'irrecedibilità dei

---

contratti commerciali. Si vedano, *ex multis*: PEDRO DE SANTARÉM, *Tractatus de assecurationibus et sponsionibus mercatorum*, Venetiis, apud Baltassarem, 1552 [ma 1488], parte III, n. 44, *Contractus ex conventione contrahentium legem accipit*, f. 23r; B. STRACCA, *Tractatus de mercatura seu mercatore* [Venetiis, Paolo Manuzio, 1553], qui consultato nell'ed. Venetiis, apud Michaellem Bonellum, 1575, *de contractibus mercatorum*, n. 1, p. 97: «in curia mercatorum, in qua quaestiones sunt de bono, et aequo, huiusmodi exceptio, qua ex pacto nudo actio non oritur, reiicitur»; R. DELLA TORRE, *Tractatus de cambiis*, Genuae, Excudebat Petrus Ioannes Calenzanus, 1641, disp. I, quest. 12, *an cambium inter contractos bona fidei recensetur*, ff. 35a-38b, n. 43, f. 38b: «contra iuris stricti regulas etiam ex pacto nudo ibidem detru actio»; A. ANSALDI, *De commercio et mercatura Discursus legales*, Romae, ex Typographia Dominici Antonii Herculis, 1689, disc. XXXIV, coll. 184-193, n. 12, col. 188: «enim nemo dubitat, quod inter mercatores pactum, quantumque nudum, efficax undequaque remaneat, et obligatorium, ac fortietur robur effectivae stipulationis» (ma anche, più nello specifico, disc. I, coll. 1-8, n. 5, col. 3b, che vieta il recesso penitenziale nel cambio, ma lo consente nel mandato, e disc. XXXV, coll. 158-165, n. 35, col. 165a, che ammette il recesso impugnatorio per adempimento tardivo in presenza di termine essenziale); G.L.M. CASAREGI, *Discursus legales de commercio* [Genuae, typis Ioannis Baptistae Scionici, 1707], qui consultati nell'ed. Florentiae, apud Jo. Cajetanum Tartinium, 1719, 2 voll., in part. vol. I, disc. I, *et generalis de assecurationibus*, coll. 5-17, n. 1, col. 5a: «in materia assecurationibus principaliter inhaerendum est verbis apocae assecurationis, quinimmo haec pro lege habenda sunt, nec ab his recedere debemus, quia contrahentium voluntas melius haberi non potest» (sui *Discursus* vd. V. PIERGIOVANNI, *Dottrina, divulgazione e pratica alle origini della scienza commercialistica: Giuseppe Lorenzo Casaregi, appunti per una biografia*, in *Mat. st. cult. giur.*, 9.2 (1979), pp. 289-327, in part. pp. 319-324. Ulteriori esempi in I. BIROCCHI, *La questione dell'efficacia dei patti*, cit., pp. 156-159, che cita anche la giurisprudenza della Rota genovese).

CAPITOLO 1

PRINCIPI E FORMANTI  
DELLO SCIoglimento UNILATERALE  
NEL SISTEMA CONTRATTUALE D'ANTICO REGIME